



GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTĂRÂRE nr. ____

din 5 martie 2025

Chișinău

Pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 735/2016 cu privire la organizarea Zilelor Diasporei

Guvernul HOTĂRĂȘTE:

Hotărârea Guvernului nr. 735/2016 cu privire la organizarea Zilelor Diasporei (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 169-183, art. 813), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1.1. la punctul 1, textul „la sfârșitul celei de-a treia săptămâni a lunii august” se exclude;

1.2. punctul 3 va avea următorul cuprins:

„3. În cadrul Zilelor Diasporei, anual, se organizează Programul pentru copiii din diaspora Republicii Moldova «DOR – Diaspora. Origini. Reveniri», iar o dată la doi ani, se convoacă Congresul ordinar al diasporei.”;

1.3. punctele 5, 6 și 7 vor avea următorul cuprins:

„5. La organizarea Zilelor Diasporei și a Programului pentru copiii din diaspora Republicii Moldova «DOR – Diaspora. Origini. Reveniri», Biroul relații cu diaspora din cadrul Cancelariei de Stat va consulta asociațiile și comunitățile din diaspora.

6. Cheltuielile pentru organizarea și desfășurarea Zilelor Diasporei și a Programului pentru copiii din diaspora Republicii Moldova «DOR – Diaspora. Origini. Reveniri» vor fi acoperite din contul și în limitele alocațiilor bugetare aprobate anual pentru Cancelaria de Stat.

7. Biroul relații cu diaspora din cadrul Cancelariei de Stat va atrage și alte surse financiare, provenite din sponsorizări, pentru acoperirea cheltuielilor suplimentare necesare pentru buna organizare și desfășurare a Zilelor Diasporei și a Programului pentru copiii din diaspora Republicii Moldova «DOR – Diaspora. Origini. Reveniri.”;

1.4. anexa se abrogă.

Prim-ministru

DORIN RECEAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,
ministrul afacerilor externe

Mihail POPȘOI

Ministrul finanțelor

Victoria Belous

Ministrul culturii

Sergiu Prodan

NOTA DE FUNDAMENTARE

la proiectul Hotărârii de Guvern pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 735/2016 cu privire la organizarea Zilelor Diasporei

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ

Proiectul Hotărârii de Guvern pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 735/2016 cu privire la organizarea Zilelor Diasporei a fost elaborat de către Biroul relații cu diaspora al Cămarilor de Stat.

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ

În temeiul Strategiei Naționale "Diaspora-2025" (HG 200/2016), Obiectivul 2. Asigurarea drepturilor diasporei și consolidarea încrederii, și Programului național „Diaspora” pentru anii 2024-2028 (HG 1032/2023), Obiectivul specific 2. Îmbunătățirea capacităților instituționale ale autorităților publice la nivel central și local pentru gestionarea mai eficientă a fluxului de informații și comunicării adaptate la necesitățile diasporei, sub patronajul Guvernului se desfășoară Zilele Diasporei și programul pentru copii din diaspora Republicii Moldova „Diaspora, Origini, Reveniri (DOR)”.

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative

Elaborarea proiectului pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 735/2016 cu privire la organizarea Zilelor Diasporei este determinată de rezultatele consultărilor anuale cu diaspora și recomandările moldovenilor de peste hotare privind eliminarea restricțiilor pentru perioada în care pot fi organizate evenimentele la nivel central dedicate Zilelor Diasporei, or Hotărârea de Guvern în redacția actuală prevede stabilirea acestui termen la sfârșitul celei de-a treia săptămâni a lunii august. Ținând cont de specificul țărilor de unde conaționalii revin acasă în decursul anului, se impune oportunitatea stabilirii unei perioade mai flexibile de desfășurare a evenimentelor de consolidare a diasporei în cadrul Zilelor Diasporei.

În conformitate cu Strategia Națională "Diaspora-2025" (HG 200/2016), programul pentru copii din diaspora „Diaspora, Origini, Reveniri” (DOR) s-a desfășurat pe parcursul a 12 ediții. Programul a implicat până la moment 1100 copii și tineri din diaspora și a demonstrat în timp eficiența, și impactul, fiind unicul program destinat copiilor și tinerilor din diaspora Republicii Moldova cu misiunea de a sensibiliza tinerii din generația a doua de migranți privind păstrarea identității culturale, naționale și respectiv, de a crea legături emoționale cu țara de origine a părinților.

Programul este rezultatul necesității clare, exprimate de reprezentanții diasporei privind creșterea gradului de conexiune emoțională cu Republica Moldova, precum și în vederea păstrării tradițiilor și valorilor naționale. Prin urmare, odată cu expirarea termenului documentului Strategia Națională

”Diaspora-2025”(HG 200/2016), se stabilește angajamentul Guvernului de a continua organizarea programului.

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi

Se propun următoarele modificări:

1. Excluderea mențiunii exprese a perioadei de desfășurare a Zilelor Diasporei „la sfârșitul celei de-a treia săptămâni a lunii august” asigurând astfel o flexibilitate în perioada de organizare a evenimentelor destinate diasporei;
2. Stabilirea angajamentului Guvernului de a organiza programul pentru copiii din diaspora Republicii Moldova „Diaspora, Origini, Reveniri” (DOR) ca parte componentă a activităților desfășurate în cadrul Zilelor Diasporei, inclusiv prin acoperirea cheltuielilor în limita alocațiilor bugetare aprobate anual Cancelariei de Stat;
3. Atribuirea rolului de organizator al Zilelor Diasporei și programului pentru copiii din diaspora Republicii Moldova „Diaspora, Origini, Reveniri” (DOR), Biroului relații cu diaspora al Cancelariei de Stat, prin abrogarea Anexei cu Componenta Comitetului de organizare. În procesul de organizare a Zilelor Diasporei, Biroul relații cu diaspora poate consulta și stabili parteneriate cu alte autorități publice centrale sau locale, instituții, parteneri de dezvoltare, în funcție de tematică și tipul evenimentelor planificate.
4. Stabilirea angajamentului Biroului relații cu diaspora de a consulta asociațiile și comunitățile din diaspora la organizarea Zilelor Diasporei și programului pentru copiii din diaspora Republicii Moldova „Diaspora, Origini, Reveniri” (DOR).

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare

Nu este aplicabil

4. Analiza impactului de reglementare

4.1. Impactul asupra sectorului public

Dispozițiile proiectului nu urmăresc stabilirea și realizarea acțiunilor de reformă structurală sau instituțională. Măsurile propuse se încadrează în funcțiile și competențele deja existente ale Biroului relații cu diaspora al Cancelariei de Stat.

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative

Implementarea prevederilor proiectului pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 735/2016 cu privire la organizarea Zilelor Diasporei se va realiza în limitele alocațiilor bugetare anuale prevăzute

Cancelariei de Stat, la Subprogramul 2403 „Susținerea diasporei”. Prin urmare, în Cadrul Bugetar pe termen mediu (2025-2027), aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 561/2024, în scopul dat sunt estimate anual, câte 4 mln lei. Totodată, în proiectul Legii bugetului de stat pentru anul 2025, în bugetul Cancelariei de Stat sunt prevăzute 4 mln lei pentru îmbunătățirea activității de cooperare cu diaspora, prin organizarea evenimentelor.

4.3. Impactul asupra sectorului privat

Implementarea dispozițiilor proiectului nu va avea un asemenea impact

4.4. Impactul social

Proiectul are un impact social pozitiv, în special asupra accesului echitabil de participare și informare pentru toți reprezentanții diasporei, indiferent de regiune sau condiții sociale.

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal

Impactul asupra datelor cu caracter personal este minim, deoarece Biroul relații cu diaspora garantează protecția datelor. Prelucrarea acestora se va realiza în conformitate cu reglementările legale în vigoare, fără a introduce categorii noi de date sau restricții suplimentare.

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen

Proiectul nu generează favoritism sau discriminare în funcție de gen, deoarece prevederile sale se aplică în mod egal tuturor cetățenilor noștri de peste hotare.

4.5. Impactul asupra mediului

Implementarea dispozițiilor proiectului nu va avea un asemenea impact

4.6. Alte impacturi și informații relevante

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională

Nu este aplicabil

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE

Nu este aplicabil

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ

În scopul respectării prevederilor Legii nr.239/2008 privind transparența în procesul decizional, pe portalul guvernamental www.particip.gov.md, a fost publicat anunțul privind inițierea modificării Hotărârii Guvernului nr. 735/2016 cu privire la organizarea Zilelor Diasporei, accesibil la următorul link: <https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-de-initiere-a-procesului-de-elaborare-a-proiectului-hotararii-de-guvern-pentru-modificarea-hotararii-guvernului-nr7352016-cu-privire-la-organizarea-zilelor-diasporei/13333>

Proiectul Hotărârii de Guvern a fost elaborat în conformitate cu prevederile stabilite în Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, a fost plasat pe site-ul Biroului relații cu diaspora și platforma www.particip.gov.md și a fost supus avizării și consultării publice în conformitate cu prevederile art. 9 al Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional.

7. Concluziile expertizelor

Proiectul Hotărârii Guvernului a fost supus expertizei anticorupție și expertizei juridice. Toate observațiile și recomandările au fost luate în considerare.

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent

Proiectul se încadrează în sistemul actelor normative. Adoptarea proiectului nu va implica aprobarea, modificarea sau abrogarea altor acte normative.

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ

Pentru implementarea prevederilor proiectului Biroul relații cu diaspora al Cancelariei de Stat va coordona procesul de organizare a activităților destinate diasporei. Instituția responsabilă dispune de resurse umane și competențe necesare, iar resursele financiare vor fi alocate în baza normativelor stabilite. Performanța actului normativ va fi monitorizată anual prin prezentarea rapoartelor privind realizarea activităților prevăzute, precum și prin evaluarea reacției de răspuns din partea părților implicate.

Secretar de Stat al Guvernului */semnat electronic/* **Ana CALINICI**

SINTEZA
la proiectul Hotărârii Guvernului
pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 735/2016
cu privire la organizarea Zilelor Diasporei

Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Nr. crt.	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
Avizare și consultare publică			
Ministerul Afacerilor Externe		Lipsa obiecțiilor și propunerilor	
Ministerul Educației și Cercetării		Lipsa obiecțiilor și propunerilor	
Ministerul Culturii		Lipsa obiecțiilor și propunerilor	
Ministerul Finanțelor	Pct.2	Proiectul prevede aprobarea recomandării pentru autoritățile publice locale să organizeze Zilele Diasporei la nivel local, fără descrierea în nota de fundamentare a impactului financiar asupra bugetelor locale. Respectiv, autorul urmează să efectueze analiza impactului de reglementare conform metodologiei aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.574/2024, cu reflectarea și argumentarea sumei estimărilor impactului financiar în fișa financiară.	Se acceptă păstrarea redacției vechi al pct.2
	Pct.5	Ținând cont de cele relatate, la pct.5 al proiectului autorul urmează să precizeze dacă cheltuielile de organizare a Zilelor Diasporei și programului DOR urmează a fi asigurate de către Cancelaria de Stat numai la nivel central, sau și local.	Decade reieșind din acceptul de a păstra redacția actuală al pct.2
Congresul Autorităților Locale din Moldova		Lipsa obiecțiilor și propunerilor	

Expertizare			
Centrul Național Anticorupție		Lipsa obiecțiilor și propunerilor	
Ministerul Justiției		La formularea amendamentelor, se va ține cont că, cuvântul „textul” se folosește pentru individualizarea unor cuvinte și cifre, cuvinte și semne de punctuație, cifre și semne de punctuație, iar în celelalte cazuri, pentru formularea dispozițiilor de modificare și completare, se utilizează termenii „cuvântul”/„cuvintele”, după caz, termenii „cifra”/„cifrele”.	Se acceptă
	Pct.2-5	Pentru asigurarea unui stil juridic specific normativ și în vederea respectării normelor de tehnică legislativă referitoare la modificarea actului normativ, se va nominaliza expres textul vizat, cu toate elementele de identificare necesare. În cazul expunerii în redacție nouă a conținutului unui element structural sau a unei părți a acestuia, sau în cazul operațiunii de completare cu o nouă dispoziție se va utiliza sintagma „va avea următorul cuprins:”, urmată de redarea noului text.	Se acceptă
	Pct.3-5	Pct. 3-5 urmează a fi comasate într-un singur punct, deoarece vizează expunerea în redacție nouă a elementelor structurale ordonate consecutiv, fiind redat în următoare formulă: „Punctele 5-7 vor avea următorul cuprins:”.	Se acceptă
	Pct.6	Pentru exprimarea normativă a intenției de scoatere din vigoare a unor elemente structurale ale actului normativ se utilizează expresia „se abrogă” și nu „se exclude”, care se utilizează doar în cazul excluderii unor cuvinte, sintagme, propoziții	Se acceptă

**SINTEZA
la proiectul**

(denumirea proiectului actului normativ)

Conținutul articolelor/punctelor din proiectul prezentat spre avizare și coordonare	Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Nr. crt.	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
Avizare și consultare publică				
Avizare și consultare publică repetată				
Expertizare				